Observat autem Rupertus lib. 4, cap. 10, de Victoria Verbi, Heli inter judices numeratum non esse, licet non minus quadraginta annis populo præfuerit, quia indigens visus est homo iners et inglorius, qui inter præclaros populi duxes locum obtinere. Quare quo tempore judicavit Israelem, nulus dicitur habuisse illius tanti imperii gubernacula. Putar autem, ut appareat, illius præfecturam in illud tempus incurrisse, in quo propter Gabatarum nefarium ac crudelē facinus, tribus Benjamin ad internectionem penè redacta est. Sub illud enim tempus dicitur: *In diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque, quod sibi rectum videbatur hoc faciebat.* Quotiescumque enim talis in Scripturā audiuntur verba, quod accidit non raro, sacerdotum ac judicium accusatorum vocordia. Idem namque est, inquit, ac si dicat: *Qui in diebus istis judicabat Israel, et si secundum nomen, personamque aliquis*

Or, dans cette circonstance précisément Jérôme leur disait: *Ne craignez point les signes du ciel qui inspirent la terreur aux nations. Jehovah est le véritable Dieu, le Dieu vivant, le Roi éternel; sa colère fait trembler la terre; les nations ne peuvent résister à son courroux... Peuissent à jamais de dessous le ciel les dieux qui n'ont pas fait le ciel et la terre, etc.*

Dans le temps même du pontificat d'Heli, les Juifs nommaient le Dieu qu'ils adoraien *le Dieu des armes*, le Dieu de cette milice céleste, de ces astres, à qui les Chananéens leurs oppresseurs rendaient une culte solâtre. Et comment les Hébreux auraient-ils regardé leur Dieu comme vaincu quand ils l'étaient eux-mêmes, eux qui, dans tous leurs livres, ne parlent de leurs défaites que comme d'un châtiment dont Dieu punissait leurs prévarications, et dont leurs ennemis n'étaient que l'instrument?

(Duclos.)

erat, secundum rem, méritumque, nullus erat. Et aliquid post: *Cecidit Heli de sella retrorsum iuxta ostium, et fractis cervicibus mortuus est.* Nimurum cadendo de sella retrorsum, et fractis cervicibus, moriendo palam fecit, quod neque sedile nec corona auream mereretur habere inter judices alios.

Sic quidem Rupertius. Sed licet in imperii administratione nimis esse Heli dissolutus et iners, non tamen idem nomen illius in judicium censu pretermissem est. Eodem enim modo quoties in illo libro, quod frequenter accedit, audimus non esse regem, sed judicem in Israel, dicendum esset fuisse quidem regem, aut judicem, ignavum tamen, quique non tam judex posset, aut rex, quan regis inane quoddam simulacrum vocari. Sed planè Judicum cap. 17, vers. 6, et 18, vers. 1 et 31, et cap. 21, vers. 25, ubi legimus nullum esse regem in Israel, ut ex ipsa rerum sub eo tempore gestarum narratione non obscurè colligitur, nullus erat judex, qui moderaretur populum, et illum in officio contineret. Neque illus est, qui dubitet, judicium tempore fuisse aliquot interregna, ex quibus orta est in annorum numero tanta confusio, cùm magna pars illius seconfi, in quo reipublica cura penes judices fuit, quia judicis aliquando non fuerunt, certo aliorum numero notata non est.

At dices: Cur Heli nomen in illorum judicium censu non inventur, quibus summa rerum commissa fuit?—Respondeo, non defuisse causam justam et gravem, cur Heli nomen in Judicum libro non legitur. Nam cùm Samuel, qui libros Judicum scripsit, ut est communis interpretum opinio, librum quoque Regum primum esset scripturus, non meminit Heli in priori, quin in posteriori statuerat de illius præfecturā ac vitâ agere copiosiss. Quia cùm eo tempore inducta fuissest nova imperii administrandi ratio, sublatu judicium, et inducto regum ad illud usque tempus penè inaudito nomine, necessarium videbatur ostendere, unde mutations illius ductum esset exordium. Unde etiam sese nobis causa prodit, cur cùm Samuel et Heli ad regum tempora atque ordinem non pertinente, in libris tamen, et monumentis regum inventantur; neque enim aliis nōs plenè possenus, cur cum novâ administrationis formâ regum nomen, et nōnum etiam institutum, et leges essent inventa.

Porrò Heli non solum administratione profane ac publicæ, ut iudex, sed ut sacerdos

summus rei etiam sacerde, ac tabernaculo praefectus erat. Fuit autem primus, qui ex familiâ Ithamarum sumnum init sacerdotium, cùm ad illud usque tempus, qui ex generi erant Eleazar, Aaroni parenti in sacerdotio successissent. Ita Josephus lib. 5 Antiquit. cap. 12, cuius sententia interpretum plerique subscriptiunt. Ita Abulensis in lib. 3 Reg. cap. 2, q. 50; Theodoretus Historiæ scholasticæ, Angelomus, et communiter alii. Fuit quidem Aaron sacerdos summus, et omnium primus, qui certo aliquo atque legitimo ritu consecratus est. Exod. 21, Levit. 8. Huic successit Eleazar, Num. 20, v. 26, et huic Phinees, Numer. 25, cui Dominus perpetuum concessit sacerdotii gloriam: et revera ad tempus usque Heli, id est, usque ad exactam Samsons prefecturam, ex genere Eleazar primogeniti Aaron (illos excipio, qui propter violatas sacrificia leges perierunt, Levit. cap. 10). Cùm autem post aliquot secula Eleazar filii sacrum illud munus obirent negligenter, et res divina illorum incuria aliquid quotidie detrimenti caperet, translatum est sacerdotium ad posteros Ithamar, et quoniam numero fuit Heli. Sed cùm Heli suum quoque minus munus tractaret diligenter, quam tanti negotii gravitas atque religio postulabat, ablatum est illius quoque posteriori sacerdotium à Salomonem; et expulso Abiaihar, qui ad Adoniam, qui regnare pro Davide parente cupiebat, declinâr, rediit ad Eleazar genus sacra illa atque supra dignitas, assumptu Sadoc, qui rediivit in suâ familiâ sacerdotium prius obtinuit.

Quae fuerint Heli peccata, propter quae tam est severè primum reprehensus, deinde tam graviter à Domino mulctatus, dicimus suo loco. An vero propterea sit à Deo in aeterno damnatus, dubitantes interpres. Gregorius lib. 2, cap. 5, et Pastor. p. 2, cap. 5, damnatum esse indicat aeterno supplicio. Priori loco ait: *Maginus nobis timor invenitur, quia Heli filiorum culpâ damnatur, cuius peccata nulla referruntur. Nam bonis subditis bene vivere ad salutem sufficit; prelatis vero propria vita non sufficit. Valde etenim senex est, qui vice irreprehensibiliter semper studet. Unde etiam scriptum est: *Sanctus enim venerabilis est, non diuturna, neque anorum numero computata; cani enim sunt sensus hominis, et etas senectutis vita immaculata.* Sed quidam bene vivendo preminent, qui auctoritatem, quam prelatio exigit, nullum habent. Nam eti ad agenda bona excitare subditos sat-*

gunt, tamen contraire delinquentes per zelum rectitudinis erubescunt. Posteriori vero: *Quia falsa pietate superatus ferire Heli delinquentes filios noluit, apud districtum judecicem semetipsum cum filiis crudeli damnatione percussit. Hinc namque divinâ voce ei dicitur: *Honorasti filios tuos magis, quam me.** Eucherius: *Cum sacerdos pro filiorum iniuritate damnatus est, quod eos peccantes minus severâ animadversione plectebat. Equidem coercuit, equidem corripuit, sed lenitate, et mansuetudine patris, non severitate et auctoritate pontificis. Quâ sententia discant sacerdotes, quomodo filiorum etiam propter scelerâ puniantur, quique quanvis sancti sint, culpa tamen subditorum eisdem, si non coercent, imputetur. Idem penè Beda: *Adde huc, quod hoc idem non obscurè indicat cap. Licit Heli, de Simonia: Licit Heli summus sacerdos in se bonus existaret, quia tamen filiorum excessus efficaciter non corripuit, et in se pariter, et in ipsis animadversiones divinas vindictam exceptit, dum filii ejus in bello perempti, ipse de sellâ corruens fractis cervicibus expravit. Ad corrigendos igitur subditorum excessus, tantò diligenter debet prælatus assurgere, quanto damnabilis eorum offensa deseretur et incorrectas.* Et Augustinus lib. 17 de Civitate, cap. 4, codem modo reprobatum dicit esse Heli, quo Saul. Sed de Sauli damnatione quis dubitat?*

Que deest aliquod in Scripturâ sacrâ fundatum, unde haec cogitatione aliquid ponderis et firmatis assumat. Primum, quia à viro Dei, ipsius Del nomine, Heli sacerdoti peccatum objicitur, quod nullo modo censeri potest non gravissimum, quia multa passus est à filiis patrari contra pietatem, contra religionem, contra quâ et sanctitas templi, et sacrificiales ritus exigebant. Denique, quia non tam curabat, non Deus esset, violata tam gravior et impudenter lege, violatus, quâm ne filiorum animos severâ aliquâ reprehensione corrigeret; in quo filiorum maluit, quâm Domini reverori faciem. Ad quem ita propheta legatus à Domino locutus est: *Quare ecce abiecisti victimam meam, et munerâ mea, que præcepisti, ut efferruerit in templo, et magis honorâsti filios tuos quam me?* Quod si verum esset, quod historia prodit scholastica, et alii non pauci, ut tradit Abulensis in 1 cap. Ruth q. 2 (quod tamen ego non invenio) usurpasserent sibi Heli sacerdotium sumnum, cùm tamen ad illum non pertineret,

cum ipse tamdiu retinuerit, neque ab illo se tunc forsitan abdicasset, cum mortuus fuit; certe cum tradidisset filio suo Phinees, necessariò dicendum esset, decessisse illum in culpa mortali, atque idèo supplicio addictum esse sempiterno. Accedit, quod cap. 3, vers. 14, aeternum aliquod supplicium audimus. Sicenim Dominus ad Samuelem de Heli: *Idcirco iuravi domui Heli, quod non expirer iniquitas domus ejus victimis et munieribus usque in eternum.*

Sed alii plures illum ab aeternâ vindicant damnatione. Ita Lyra et Dionysius, quod etiam placuit Serario; quod mili quoque semper vixum est. Quod, ut sentiam, hæ mihi presertim rationes persuadent. Primum, quia, ut putat hic Theodorus quest. 42, et Abulensis in lib. I Reg. cap. 4, quest. 49, vir fuit eximius, et cuius toti Israëlitico populo fuerat explorata probitas. Cum enim aliquandiu, Samsons vita et magistratu defuncto, longum intercessisset interregnum, ad illum communis, ut appareat, conspiratione, supra illa publicaque potestas delata est; cum neque ad illum, neque ad ipsius familiam nisi virtutis ergo pertineret; inò cùm ex Leviticâ tribu nullus unquam ad nomen illud et munus esset advocatus. Quod idem credo dicendum de sacerdotio summo, ad quod ille, contra quam existimasse nonnullos dicit Abulensis, nisi jubente Deo, aut consentiente, et advocate populo, nunquam aspirasset, qui non videbatur tamdiu futurus iudex et sacerdos, nisi in illo perspecta foret a vite proibita, et in administranda re tam publicâ, quam sacrâ, fides et integritas. Si quid ab illo peccatum est, tunc planè fuit, cum ad illam aetatem provectus, in quam neque rem curare sacram, neque publicam posset. Retinuisse autem extremo illo vita tempore antiquam pietatem et modestiam, multa persuadent, que loco nuper adducto probat Theodoreus. Primum, quia vir tantus senilis auctoritate gravis, iudex et sacerdos, non tamen despiciat pueriles voces et admonitiones, licet suspicaretur, ut appareat, nihil se gratum et optabile, nihil ad voluntatem auditum. Inò quia Samuelum puerum instructum arbitrabatur à Deo, illum severâ adjuratione cogit, ut nihil celet eorum quae accepisset à Domino, paratus videlicet præstare quidquid sibi ab illo per Samuelum foret injunctum. Cum vero sibi suæque familie durum acceptipisset vaticinium, neque queritur, neque molestum sibi accidisse significat, sed tantum dicit à Domini se voluntate pendere, cui liberum est de se-

rebusque omnibus suo arbitratu decernere. *Dominus, inquit, est; quod bonum est in oculis suis, faciat.* Quam aliam à Job aut à viro sanctissimo vocem expectares? Deinde, cap. 5, vers. 17, cum audisset casum fuisse Israëlem, et filios duos occisos a Philistais, tulit hoc moderatè; at cùm captam audire arcana testamenti, de sellâ ecclîsâ praet dolore, ut apparerexaminitus, quod argumentum est nihil habuisse pietate ac religione charius, quæ plus habuit in pontificis animâ ponderis, quâm in parentis pectori filiorum charitas, quos uno temporis sublatos agnoverunt.

Quod verò contra hanc cogitationem ab aliis opponuntur, non sunt usque adeò gravia, ut cogant in oppositum; neque Patres, quorum nos premere videbatur auctoritas, ita loquuntur, ut in Heli damnatione aut reprobatione aliquid ab illis audiamus aeternum. Reprobatus enim est, ne ipse, aut ipsius filii supremum in judicando populo locum obtinenter; quod brevi ecclîsâ, cùm alienus ab illis familiâ Samuel præfecturam obtinuit; et sacerdotium non multo post tempore sub exordium regni Salomonis ad Eleazari familiam revocatum est.

Fuit quidem peccatum non leue, cùm pro pontificâ, aut judicariâ potestate, atque adeò paterno ac naturali jure filiorum nimis profusam intemperianam frenare debuisset. Peccavil sanè, non qua non doleret violari religionem, et malo filiorum exemplo rem turbari atque corrumpi publicam; sed quia minus fuit in reprehendendo strenuus et acer. Quod quidem licet probandum non sit in persona et magistratu publico, at certè mirandum non est, neque inusitatum in his etiam quorum vitam et mores Scriptura sacra commendat. Admissit Ammon violatè soror immane flagitium; non tamen illum corripuit pater, aut non nisi levè reprehensione, qualém ab Heli audierunt scelerati filii, lib. 2 Reg. cap. 15, vers. 21: *Cum audisset rex David verba haec, contristatus est valde, et noluit contristare spiritum Ammon filii sui, quoniam diligebat eum.* Video non eamdem esse in utroque causam; fuit tamen in utroque similis animi molitiles. Addé quod quo tempore à filiis ingentia illa flagitia patrabantur, jam erant cùm aetate, ut non facile à parente jam senectute extrema confecto revocari possent ad officium, cum aetatem parentum jam deficientem, aut decrepitam proximam, neque timere pravo ingenio filii, neque revereri soleant. Quare non alio modo putabat aut nimili simplex aut parum seve-

rus bonus ille senex filios jam grandes esse tractandos. Quod si jam aut iudex, aut pontifex proprie aetatem esse desiderat, quod nomen et munus filii à parente relicta obtineant, levior videatur bârcere in parente culpa. Sed utrumque sit, neque enim leve videatur esse peccatum, quod tam acerbè Deus reprehendit et puniit, certè satis habuit otium, ut dolore de peccatis, et vivendis ratione accusatam à Deo corrigerem poterit. Quod fecisse maturè ac diligenter probat, quod patienter, inò et liberenter audit vir tantus, tanque grandis aetate tantillum puerum, et quod arca in Palestino potestatem adducta, propter magnam plagam quam inde accepisse videbatur Hebreorum religio, examinis ecclîsâ è sellâ, et fractis cervicibus pietatis plenam mortem operiuit.

Illiud videatur levitatis atque proditæ religiosi dampnare Heli, quod magis filios nos, quam Deum honorare voluerit; id enim illi in peccatis obicitur. Sed in quolibet peccato reperitur; dum enim quis, quod sua vel aliena voluntati serviat, divinam legem contemnit et violat, sua aut alienæ voluntati potius obsequitur quam divina; inò tum Deum sibi constituit, quem vero Deo præfert, et opponit. Hic est veterum Patrum sensus, et frequenter dicendi modus. Unus pro omnibus sit in presentia Hieronymus ad illud Psalm. 80: *Non erit in te Deus recens: Cui Deus, inquit, venter est, Deus ei recens est.* Quotcumque virtus habens, quotcumque peccata, tot recentes habens deos. Ira tuus, ira mihi Deus est. Vidi mulierem, et concipiui, libido mihi Deus est. Unusquisque enim quod cupit et veneratur, hoc illi Deus est. Eodem modo, si quispiam precepta Dei contemnit, ut hominis obsequatur imperio, aut ut hominem opibus aut honoribus augeat atque nobilitet, ille hominem magis quam Deus respicit et honorat. Quare nihil licet novum obiectum Heli, quod in aliis peccatis non comprehendatur, maximè cùm quis sic est alterius voluntati et commissori adductus, ut illius studio atque libidini omnibus in rebus obsequendum putet.

Neque plus urgat, quod cap. 3 dicitur scelus illud in aeternum expiadum non esse; nam præter quam quod aeternum, sempiternum, et similia non significant semper, quod scholastici

## CAPUT PRIMUM.

1. Fuit vir unus de Ramathaim-Sophim, de monte Ephraim, et nomen ejus

statuant doctores, id est, quod nullis definitur spatii, sed aliquando quod diaturnum est, et certis spatii undecimque concluditur; hic non agitur de supplicio, quod unus subiit sacerdos Heli, sed quod familiæ toti ipsius impositum est. *Idcirco, inquit, Dominus, iuravi domui Heli, quod non expirer iniquitas domus ejus victimis et munieribus usque in eternum.* At quis credit domum totam, id est, familiam Heli in aeternum perisse? Quare hujus loci hanc opinor germanam esse sententiam, propter iniquitatem Heli et filiorum ejus, ablatum iri ex illorum familiâ sacerdotium et præfecturam judicariam in aeternum, id est, hec suram iniquitatem, supplicium videbet pro iniquitate decretum; id enim valet iniquitas. Et revera ita accidit: nam à domo Heli judicaria potestas in aeternum excidit; et non multò post sub initium regni Salomonis, depulso Abiathar, qui ex domo Ithamar et Heli postremus sacerdotio summo functus est, ad domum Eleazari rursus pontificale nomen revocatum est.

Quod verò Abulensis dicit, auctorem Historia scholastica sentire, usurpassè sibi Heli sacerdotium, ego in historiâ illâ non invenio. Sed illud, utrumque sit de illâ sententiâ, falsum esse ipsa docet ibidem Abulensis, et merito; Deus enim sacerdotium summum à domo Eleazari transtulit ad domum Ithamar, cuius tum princeps videbatur Heli. Sic enim Dominus ad Heli, 1 Reg. cap. 2, vers. 50: *Locrens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum.* Nunc autem dicit Dominus: *Absit hoc à me; sed quicunque honorificaveris me, glorificabo eum.* Et quidem si pontificis locum vi aut fraude sibi vindicasset Heli, non credo, si quis sacerdotius, neque sublati codem die Heli, qui sacerdotio defunctus fuerat, et Phinees, cui sacerdotii nomen et munus pater legitimâ successione tridderat, sacerdotium ad tempus usque Salomonis et Abiathar in illa domo per annos plus quam octoginta hasisset; toto videbatur tempore, quo Samuel, Saul et David rem Israeliticam cum imperio teneruntur. Quare non est cur ex hoc capite quisquam existimet Heli in peccato decessisse mortali, atque idèo ponis addictum esse sempiternis.

## CHAPITRE PREMIER.

1. Il y avait, dans la montagne d'Ephraïm, un homme de la ville de Ramatha, surnommée

Elcana, filius Jeroham, filii Eliu, filii Thohu, filii Suph, Ephratæus.

2. Et habuit duas uxores : nomen uni Anna, et nomen secunda Phenenna. Fueruntque Phenennæ filii ; Annæ autem non erant liberi.

3. Et ascendebat vir ille de civitate suâ statutis diebus, ut adoraret et sacrificaret Domino exercitum in Silo. Erant autem ibi duo filii Heli, Ophni et Phinees, sacerdotes Domini.

4. Venit ergo dies, et immolavit Elcana ; deditque Phenennæ uxori sue et cunctis filiis ejus et filiabus partes ;

5. Anna autem dedit partem unam tristis, quia Annam diligebat ; Dominus autem concluderat vulvam ejus.

6. Affligebat quoque eam æmula ejus, et vehementer angebat, in tantum ut exprobaret quid Dominus conclusisset vulvam ejus.

7. Sieque faciebat per singulos annos cum redeunte tempore ascenderent ad templum Domini, et sic provocabat eam. Porro illa flebat, et non capiebat cibum.

8. Dixit ergo ei Elcana vir suus : Anna, cur fles ? et quare non comedis ? et quam ob rem affligitur cor tuum ? numquid non ego melior tibi sum quam decem filii ?

9. Surrexit autem Anna postquam comederat et biberat in Silo. Et Heli sacerdote sedente super sellam ante postes templi Domini,

10. Cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum flens largiter.

11. Et votum vovit, dicens : Domine exercitum, si respiciens videris afflictionem famulæ tuæ, et recordatus mei fueris, nee oblitus ancillæ tuæ, dederisque servæ tue sexum virilem, dabo cum Domino omnibus diebus vitæ ejus, et novacula non ascendet super caput ejus.

12. Factum est autem, cum illa mul-

Sophion, parce qu'elle était habilitée par les enfants de Suph, l'un des descendants de Caath. Cet homme s'appelait Elcana, et était fils de Jérôham, fils d'Eliu, fils de Thohu, fils de Suph, de la tribu de Lévi, et il demeurait dans la tribu d'Ephraïm.

2. Il avait deux femmes, dont l'une se nommait Anne, et l'autre Phenenna. Phenenna avait des enfants, et Anne n'en avait point.

3. Cet homme allait de sa ville à Silo aux jours solennels, pour y adorer le Seigneur des armées et pour lui offrir des sacrifices. Les deux fils d'Heli, Ophni et Phinées, prêtres du Seigneur, y étaient alors.

4. Un jour donc Elcana, ayant offert son sacrifice, donna à Phenenna sa femme, et à tous ses fils et à toutes ses filles, chacun leur part de l'hostie.

5. Au contraire, il n'en donna qu'une à Anne, car elle n'avait point d'enfants, et en la lui donnant il était triste, parce qu'il l'aimait ; mais le Seigneur l'avait rendue stérile.